ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MĂNG RI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	Măng Ri, ngày      tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các Chương trình, Kế hoạch, Thông báo của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật trong năm 2025

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

	Thực hiện Công văn số 1171/STP-XD&TDTHPL, ngày 17/11/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị trong năm 2025 và dự kiến kế hoạch triển khai năm
2026. Các hướng dẫn của cấp trên về việc báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 66-NQ/TW) và Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ.

	UBND xã Măng Ri báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 như sau:
	I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
	1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết
   	- Ngay sau khi Nghị quyết 66-NQ/TW được ban hành, Đảng ủy xã đã tổ chức hội nghị quán triệt cho 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xã và trưởng các thôn. Nội dung quán triệt tập trung vào các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp chính của Nghị quyết.
  	- UBND các xã (cũ) đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW gắn với Nghị quyết 140/NQ-CP của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương. Kế hoạch phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đồng chí lãnh đạo UBND, công chức tư pháp - hộ tịch làm đầu mối theo dõi.
  	- Tổ chức 10 lớp tập huấn cho cán bộ thôn và các đoàn thể về nội dung Nghị quyết, kết hợp tuyên truyền qua loa truyền thanh xã (phát 55 lượt tin, bài).

	2. Về các mục tiêu, nhiệm vụ phải hoàn thành trong năm 2025
 	- Đã cơ bản hoàn thành mục tiêu tháo gỡ “điểm nghẽn” pháp luật tại địa bàn xã: rà soát, xử lý 05 kiến nghị của người dân liên quan đến thủ tục đất đai, hộ tịch, trợ giúp pháp lý; phối hợp với Phòng Nông nghiệp-Môi trường huyện Tu Mơ Rông (cũ) giải quyết vụ việc tồn đọng về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho đồng bào dân tộc thiểu số.

	3. Những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết
   	- Thuận lợi: Sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy , UBND tỉnh; tinh thần trách nhiệm cao của đội ngũ cán bộ, công chức xã; sự đồng thuận của Nhân dân.
  	 - Khó khăn: Địa bàn xã mới sau sáp nhập rất rộng, dân cư phân tán, tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số cao (trên 97%), trình độ nhận thức pháp luật còn hạn chế; nguồn lực cán bộ tư pháp kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, kinh phí tuyên truyền hạn hẹp.

	II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật
   	- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 66-NQ/TW, tổ chức 10 buổi tuyên truyền lưu động tại các thôn với hơn 2150 lượt người tham dự.
   	- Đồng chí Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo công tác tư pháp - hộ tịch, chịu trách nhiệm về chất lượng giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền xã.
  	 - Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật tại 31/31 thôn; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh 01 trường hợp công chức chậm giải quyết hồ sơ hành chính.

	2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển
  	- Chủ động rà soát, đề xuất với UBND huyện tháo gỡ 05 “điểm nghẽn” thuộc lĩnh vực đất đai, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp cho đồng bào dân tộc thiểu số (liên quan đến Nghị định 102/2024/NĐ-CP về phát triển cây dược liệu).
 	- Phối hợp Sở Tư pháp tỉnh và các hiệp hội doanh nghiệp, HTX phát triển dược liệu, nhất là sâm Ngọc Linh để xác định vướng mắc trong thủ tục đầu tư kinh doanh dược liệu, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

	3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả
   	- Tổ chức 05 buổi đối thoại định kỳ giữa lãnh đạo UBND xã với Nhân dân; tiếp nhận và giải quyết 23 kiến nghị, phản ánh về pháp lý (đạt tỷ lệ 98%).
   	- Tăng cường hậu kiểm, xử lý 04 trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ rừng, lấn chiếm đất rừng.
   	- Đẩy mạnh phổ biến pháp luật qua loa truyền thanh, panô, áp phích; ưu tiên nội dung Luật Đất đai 2024, Luật Hộ tịch, Luật Lâm nghiệp, Luật Cư trú, Luật Căn cước, …

	4. Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế
   	- Thực hiện tốt các cam kết quốc tế về bảo vệ quyền dân tộc thiểu số, quyền trẻ em tại địa bàn (báo cáo định kỳ theo Công ước CERD, CRC).

	5. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật
  	 - Đề nghị tỉnh mở nhiều đợt lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật do Sở Tư pháp tổ chức.
 	 - Phối hợp Sở Tư pháp tỉnh tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ thôn về kỹ năng hòa giải ở cơ sở.

	6. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật
   	- Triển khai 100% thủ tục hành chính toàn trình trên Cổng dịch vụ công quốc gia (hộ tịch, bảo trợ xã hội, đăng ký hộ kinh doanh,...).
 	- Lồng ghép phổ biến pháp luật vào các buổi họp dân qua ứng dụng Zalo nhóm thôn.

	7. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật
   	- Sử dụng hiệu quả kinh phí tuyên truyền, trợ giúp pháp lý từ ngân sách huyện và nguồn xã hội hóa (hơn 15 triệu đồng).

	III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
	1. Đánh giá chung
  	1.1. Ưu điểm: Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được nâng lên rõ rệt; công tác thi hành pháp luật có chuyển biến tích cực; góp phần giữ vững an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
   	1.2. Tồn tại, hạn chế: Nguồn lực cán bộ pháp chế còn thiếu; việc ứng dụng công nghệ số còn hạn chế do hạ tầng mạng còn chưa đáp ứng (một số khu vực thôn bị lõm sóng); một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn nặng tư duy “thụ động chờ Nhà nước”.
   	1.3. Bài học kinh nghiệm: Phải gắn việc triển khai Nghị quyết với lợi ích thiết thực của người dân; cần tăng cường đối thoại, lắng nghe ý kiến Nhân dân.

	2. Kiến nghị, đề xuất
   	2.1. Về pháp lý: Đề nghị sớm ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể việc cắt giảm thủ tục hành chính đối với đồng bào dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn.
  	 2.2. Về hạ tầng, công nghệ: Đầu tư nâng cấp đường truyền internet và trang bị máy tính, máy in, máy scan cho UBND xã.
   	2.3. Về nguồn lực tài chính: Tăng kinh phí hỗ trợ công tác phổ biến pháp luật cho xã vùng sâu, vùng xa.
  	 2.4. Về nguồn nhân lực: Bố trí biên chế chuyên trách công chức pháp chế cho xã; tổ chức thêm các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại chỗ.

	IV. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2026
	1. Mục tiêu: Tiếp tục nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phấn đấu 100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn, trước hạn; không để phát sinh “điểm nghẽn” mới.

	2. Nhiệm vụ và giải pháp
   	- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân hơn nữa về Nghị quyết 66-NQ/TW.
   	- Tăng cường kiểm tra, giám sát thi hành pháp luật tại cơ sở.
   	- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính.
  	- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp trên để tháo gỡ kịp thời các vướng mắc pháp lý của người dân và doanh nghiệp thu mua, chế biến nông sản, dược liệu.

	V. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CẦN ĐƯA VÀO CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2026 CỦA BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG VỀ HOÀN THIỆN THỂ CHẾ, PHÁP LUẬT
	- Nghiên cứu cơ chế đặc thù tháo gỡ vướng mắc pháp luật về đất đai, hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số vùng cao.
	- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực pháp luật cho cán bộ cấp xã vùng đặc biệt khó khăn.

	Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện của UBND xã Măng Ri. UBND xã xin nghiêm túc tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cấp trên để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- TT các Đoàn thể xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VP, Vt.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang

2